

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Chợ phiên Tam Mỹ” lần thứ Ba năm 2026**

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 06/01/2026 của UBND xã Tam Mỹ về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH-QPAN và nội dung trọng tâm Chương trình công tác năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Tam Mỹ phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xây dựng kế hoạch tổ chức “Chợ phiên Tam Mỹ” lần thứ Ba năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo không gian giao lưu, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương góp phần phát triển kinh tế nông thôn, thúc đẩy hoạt động thương mại – dịch vụ trên địa bàn.

- Giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, quảng bá văn hoá địa phương, tạo điểm đến sinh hoạt văn hóa – du lịch cộng đồng; lan toả tinh thần tương thân tương ái trong cộng đồng góp phần hỗ trợ sinh kế, xoá đói giảm nghèo.

- Tăng cường kết nối giữa người dân, cơ sở sản xuất và doanh nghiệp nhằm giới thiệu, quảng bá nông sản xã Tam Mỹ, qua đó giúp nhân dân trao đổi, buôn bán nông sản của mình, thúc đẩy sản xuất, lan toả tinh thần khởi nghiệp, góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho nhân dân trên địa bàn xã;

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo trang trọng, đầy đủ nội dung, có ý nghĩa sâu sắc, hướng về cơ sở, có sức lan toả sâu rộng và thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

- Quá trình tổ chức cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong toàn xã và sự hưởng ứng tích cực các xã bạn nhằm tạo sự phong phú về hình thức và nâng cao chất lượng của các hoạt động được tổ chức nhằm thúc đẩy phong trào văn nghệ - thể thao phát triển, đáp ứng nhu cầu đời sống văn hoá tinh thần của Nhân dân.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ**

**1. Thời gian:** Từ 13h ngày 18/4/2026 (Thứ 7) đến 11h ngày 19/4/2026 (Chủ Nhật).

**2. Địa điểm:** Khu Trung tâm hành chính xã Tam Mỹ, thôn Tịnh Sơn, xã Tam Mỹ, thành phố Đà Nẵng.

**3. Quy mô tổ chức:**

- Tổ chức khoảng 30-50 gian hàng với sự tham gia của các thôn, tổ hợp tác, HTX, hộ kinh doanh, doanh nghiệp trong và ngoài địa phương.

## **II. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG**

### **1. Khu gian hàng trưng bày – mua bán**

- Sản phẩm nông sản, đặc sản địa phương (rau, củ, quả, con vật nuôi...).
- Sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề, thủ công mỹ nghệ.

### **2. Hoạt động văn hóa – văn nghệ - trò chơi dân gian**

- Chương trình khai mạc kết hợp biểu diễn văn nghệ chào mừng;
- Đêm nhạc “Bolero – Giai điệu quê hương”, hô hát bài chòi;
- Trò chơi nhảy sạp, bịt mắt đánh trống, đi cà kheo;
- Thi vẽ tranh;
- Trang trí không gian “ký ức làng quê” để check-in, chụp ảnh.

### **3. Hoạt động ẩm thực**

- Gian hàng ẩm thực quê (bánh truyền thống, món ăn dân dã), trải nghiệm làm bánh, chế biến món ăn truyền thống.

**4. Hoạt động “gian hàng 0 đồng”:** trao tặng vở cho các Trường học (ưu tiên Trường có nhiều học sinh khó khăn); đổi vỏ lon nước uống lấy cây xanh, dụng cụ học tập.

### **5. Các hoạt động khác**

Công bố tài trợ và Lễ phát động Chương trình hỗ trợ nhà vệ sinh cho người đồng bào Cor;

Mở tài khoản ngân hàng cho nhân dân

**III. KINH PHÍ TỔ CHỨC:** Sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước cấp năm 2026 và nguồn kinh phí vận động xã hội hoá hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và kịch bản chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện. Thực hiện thông tin tuyên truyền và giới thiệu, đưa tin hoạt động trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chịu trách nhiệm lên sơ đồ bố trí các khu gian hàng, mặt bằng tổ chức các hoạt động; Trang trí trực quan, sân khấu, cổng chào, âm thanh, ánh sáng...;

- Chịu trách nhiệm tổ chức chương trình khai mạc kết hợp biểu diễn văn nghệ chào mừng, Đêm nhạc “Bolero – Giai điệu quê hương”, hô hát bài chòi.

- Mời các xã bạn, các doanh nghiệp tham gia trưng bày và bán sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề, thủ công mỹ nghệ; liên hệ ngân hàng mở tài khoản.

**2. Các cơ quan đoàn thể thuộc Ủy ban MTTQVN xã:**

- Đoàn thanh niên và Hội cựu chiến binh: Chủ trì thi vẽ tranh; chuẩn bị tặng phẩm vở; đôi vỏ lon nước uống lấy cây xanh, dụng cụ học tập; đi cà kheo;
- Hội phụ nữ: Chủ trì hoạt động ẩm thực, trang trí 01 điểm checkin.
- Hội nông dân: Chủ trì vận động nông sản, đặc sản địa phương, chuẩn bị các bảng trao tượng trưng tài trợ, trang trí 01 điểm checkin.

**3. Phòng Văn hóa – Xã hội:** Phụ trách tổ chức các trò chơi dân gian: nhảy sạp, bịt mắt đánh trống; chỉ đạo các trường tham gia các hoạt động.

**4. Văn phòng HĐND-UBND:** Chuẩn bị và phát hành giấy mời, đón tiếp đại biểu, khách mời, các đơn vị báo – đài thành phố đến tham dự các hoạt động chợ phiên;

**5. Công an xã:** Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự ATGT khi tổ chức hoạt động.

**6. BCH Quân sự xã:** Chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ bố trí khu vực gửi xe, tham gia các nhiệm vụ khác khi được phân công.

**7. Trạm y tế xã:** Đảm bảo công tác y tế.

**8. Các cơ quan, đơn vị, các thôn:** Vận động Đảng viên, cán bộ, nhân dân hưởng ứng, tham gia chợ phiên; Các trường học vận động giáo viên, học sinh tham gia hoạt động chợ phiên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Chợ phiên Tam Mỹ” lần thứ Ba năm 2026, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- BTV Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, TT CƯĐVSNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Hồng Dương**